
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 670 ADW del 12/08/2022

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022

Atto n. ICAP 670 ADW del 12/08/2022

Oggetto: Fornitura di 75 cappellini con loghi. Affidamento diretto ai sensi 
dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con 
modificazioni in L. 120/2020 e s.m.i. all' operatore economico 
Uniformeria Srl, P.I. 03554190177 per l'importo di euro 500,00 Iva 
esclusa, CIG ZD5369763F, oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a 
ribasso d'asta: euro 0,00. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO–SCIENTIFICO PER 
L’INTERNAZIONALIZZAZIONE, LA COMUNICAZIONE , L’ALTA FORMAZIONE E LA 

PROMOZIONE DELLA RICERCA

Premesso che si rende necessario procedere all’acquisto di n. 75 cappellini con loghi che verranno 
distribuiti in occasione di prossimi eventi;

     considerato         che la scelta è ricaduta sul fornitore in oggetto perché in grado di fornire un prodotto di 
qualità molto elevata, viste le pregresse collaborazioni con altre pubbliche amministrazioni 
e dunque in grado di rappresentare in maniera adeguata l’immagine dell’ente all’esterno;

ritenuto di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto, nel rispetto della finalità acceleratoria 
e semplificatoria che caratterizza il regime speciale e transitorio introdotto dal D.L. n. 
76/2020, conv. in L. n. 120/2020 e s.m.i. e altresì al fine di pervenire all’individuazione 
definitiva del contraente nel rispetto del termine perentorio di due mesi dall’avvio del 
procedimento;

acquisito                il preventivo del fornitore Uniformeria Srl (in allegato);

visto                il Decreto Legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, nella legge 29  luglio  2021, n. 
108, che ha apportato modifiche al decreto legge n. 76/2020 (L..120/2020), prorogando la 
disciplina transitoria fino al 30/06/2023, a carattere speciale, per gli affidamenti dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, ed innalzando le soglie per gli 
affidamenti diretti fino a € 150.000,00 per i lavori e fino a € 139.000,00 per servizi e 
forniture;

preso atto  che la spesa massima stimata per la fornitura risulta inferiore alla soglia di € 5.000,00;



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 670 ADW del 12/08/2022 

visto   l’articolo 1, comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i., in base al quale per l’affidamento di 
forniture e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00, al netto dell’IVA, non vi è l’obbligo di 
ricorrere al Me.P.A. di Consip S.p.A.; 

 
visto  l’art.8, comma 1,  lett.a)  della  L.n.120/2020,  che  autorizza,  l’esecuzione  del  contratto  in  

via  d’urgenza  ai  sensi  dell’articolo  32,  comma  8  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e  s.m.i.,  nelle  
more  della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo; 

 
accertato            che la fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato  

redatto il DUVRI; 
 

visto  altresì l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e considerato che il  sottoscritto svolge le funzioni di 
Responsabile Unico del Procedimento e di Direttore di Esecuzione del Contratto della 
procedura di cui trattasi; 

 visto  l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

tutto ciò premesso e considerato; 

 
D E T E R M I N A  

 
 

1. di procedere, per i motivi esposti, all’affidamento della fornitura di 75 cappellini con loghi al 
fornitore Uniformeria Srl, P.I. 03554190177 per l'importo di euro 500,00 Iva esclusa, CIG 
ZD5369763F, oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: euro 0,00; 

 
2. che il Responsabile del procedimento in oggetto nonché il Direttore di Esecuzione del Contratto è il 

sottoscritto; 
 
3. di autorizzare la stipula del contratto in via di urgenza, inserendo nel contratto la clausola risolutiva 

espressa in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti di cui all’articolo 80 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante     

pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara 
e contratti; 

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 610,00 sui capitoli di seguito elencati:  

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod Bilancio Importo Soggetto 
2022 2022 30807 1 ZD5369763F 30807 610,00 UNIFORMERIA SRL   cod.fisc. 

03554190177/ p.i. IT  
03554190177 

 IL DIRETTORE 
  Mounir Ghribi 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MOUNIR GHRIBI
CODICE FISCALE: GHRMNR71A07Z352B
DATA FIRMA: 12/08/2022 10:03:48
IMPRONTA: 0A645580088E8638144D83AD2A6717870AC8B615CF4E605564DFC76C00A55979
          0AC8B615CF4E605564DFC76C00A5597903C2A0FFD274E914B093776C9FEDAC1A
          03C2A0FFD274E914B093776C9FEDAC1A996FBB07D61CD94762B684057EEED5D4
          996FBB07D61CD94762B684057EEED5D46037700F7CE2978BAC024E729DF5563F


